ПОСТАНОВЛЕНИЕ              ДЕЛО №5-425/19/2022
УИД 16 MS 0074-01-2022-001933-86
25 июля 2022 года                                                          город Набережные Челны
                                                                                                    Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 по судебному району города Набережные Челны  Республики Татарстан Бурхановой И.И., на период временного отсутствия,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лялюка А. И., «данные обезличены», «данные обезличены»  года рождения, место рождения: данные обезличены», женатого, имеющего на иждивении данные обезличены», , зарегистрированного и проживающего в городе данные обезличены»,  ранее привлекавшегося к административной ответственности,
          - в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
12.06.2022 в 13.15 часов, Лялюк А.И., находясь в квартире «данные обезличены»  Новой части города Набережные Челны Республика Татарстан, осуществил заведомо ложный вызов в полицию - с сообщением о том, что «убил человека в 90-х годах и хочет понести наказание». В ходе проверки данная информация не подтвердилась.
В суд Лялюк А.И. не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в его отсутствие.
Его вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении № «данные обезличены»   от 20.06.2022 (л.д.2), рапортом об обстоятельствах совершения административного правонарушения (л.д.3), объяснением правонарушителя, из которого видно, что сообщение в полицию было ложным (л.д.4), рапортом об обстоятельствах дела (л.д.6-7).
Суд квалифицирует действия Лялюка А.И. по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: заведомо ложный вызов полиции.
Объектом рассматриваемого правонарушения является установленный порядок управления в сфере осуществления деятельности специализированных служб.
Из буквального толкования диспозиции статьи 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что объективная сторона предусмотренного им состава административного правонарушения, заключается в умышленных действиях Лялюка А.И., который путем ложного вызова специализированных служб воспрепятствовал их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями, при этом заведомо знала, что вызов является ложным.
	В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 указанного Кодекса).
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает на иждивении Лялюка А.И. «данные обезличены» .
Отягчающим его наказание обстоятельством суд учитывает повторное привлечение к административной ответственности в течение календарного года за совершение аналогичного правонарушения.
           Руководствуясь статьями 19.13, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Лялюка А. И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Лялюка А. И. административному взысканию в виде штрафа в размере 1 500 (одна  тысяча пятьсот) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ, л/с 04112001300), сч.№ 40102810445370000079, Банк получателя: Отделение – НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань, сч.№03100643000000011100, КБК 73111601193010013140, УИН «данные обезличены».
Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: бульвар Касимова, дом 11, кабинет 15.
В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения Лялюку А.И.  копии этого постановления.

Мировой судья                                                                                                   Сафина Р.Р.